
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA — COMDIC
Lei Municipal nº 5.589/2016

RESOLUÇÃO Nº 004/2025 - COMDIC

Aprovar o repasse de recurso para as Organizações da
Sociedade Civil aprovadas no Edital nº 001/2025 de
Chamamento Público - Termo de Fomento a ser
firmado entre as Organizações da Sociedade Civil e
Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica,
para utilização de recurso repassado pela VALE S/A ao
Fundo Municipal de Apoio à Política do Idoso —

FUMAPI.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA —

COMDIC, no uso das suas competências que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril
de 2016 e em conformidade com o Art. 25 item XVIII - Aprovar e encaminhar, “ad referendum”,
assuntos de caráter administrativo, quando não for possível reunir o Plenário para sua
deliberação; encaminha a Resolução nº004/2025 que no uso das competências que lhes são
conferidas na legislação em vigor.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o repasse do recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Fortalecendo Ações
para a Pessoa Idosa Down e Sua Família”, do Cariacica Down apresentado no Edital de Chamamento
Publico nº001/2025 COMDIC.

Art.2º — Aprovar O repasse de recurso no valor de R$ 400.000,00 para o projeto “ Fortalecendo a Base
de Apoio da ILPI AVEDALMA” do Abrigo a Velhice Desamparada “Auta Loureiro Machado” apresentado
no Edital de Chamamento Publico nº001/2025 COMDIC.

Art.3º - Aprovar o repasse de recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Fortalecendo Vivências
com Arte e Formação”, do Projeto Sol, apresentado no Edital de Chamamento Publico nº001/2025
COMDIC.

Art.4º - Aprovar O repasse de recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Projeto Envelhecer
Positivo”, da Casa de Apoio Campo Grande, apresentado no Edital de Chamamento Publico

nº001/2025 COMDIC.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

j Cariacica — ES, 5 de maio 2025.

Thtago dos Santos Peterle
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica - COMDIC

contrário.

Av. Getúlio Vargas, nº58 — Campo Grande - Cariacica
Telefones: 3346-6333 / 3346-6301 - E-mail: comdic(Dcariacica.es.gov.br



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2618 

Cariacica (ES), sexta-feira, 9 de maio de 2025 

 

21 
 
 

13 Artes Marciais Rauel Oliveira dos Santos** 07/09/2000 Feminino Estadual 1° lugar 20 pontos 

14 Judô Karoliny de Paula Franco** 09/10/2012 Feminino Estadual 1º lugar 140 pontos 

15 Judô Rodrigo de Oliveira Filho** 13/01/2010 Masculino Estadual 1º lugar 120 pontos 

16 Judô Roberth Santos da Conceição** 08/06/2012 MAsculino Estadual 1° lugar 120 pontos 

 
 

17 

 
 

Judô 

 

Maria EduardaFraga Barcelos** 

 

25/01/2011 

 

Feminino 

 
 

Estadual 

 
 

1° luga 

 

120 pontos 

18 Judô Arthur Schmidel** 23/12/2012 Masculino Estadual 1° luga 100 pontos 

19 Judô Isaac da Silva e Silva** 22/12/2006 Masculino Estadual 1° luga 40 pontos 

20 Esportes Coletivos Patrick Loyola dos Santos** 23/03/1993 MAsculino Estadual 1° luga 80 pontos 

21 
Esportes Coletivos 

 
Francisco de Paula Pereira** 26/04/2007 Masculino Estadual 1° luga 60 pontos 

22 
Esportes Coletivos 

 
Heitor Loureiro Tuller Varela** 13/09/2007 Masculino Estadual 1° luga 40 pontos 

23 
Esportes Coletivos 

 
Eduarda Pagung Medeiros** 27/07/2007 Feminino Estadual 1º lugar 20 pontos 

24 Wrestling Samilly Lopes Martins 01/05/2012 Feminino Estudantil 
1° Lugar 

 
20 pontos 

24 Wrestling Mayra Rodrigues Fantin** 16/05/2003 Feminino Nacional 2° lugar 20 pontos 

25 Handebol Mateus Barcelar Cesconetto Degasperi** 27/09/2007 Masculino Nacional 2° lugar 20 pontos 

26 Taekwondo Rhiany Rangel Gomes de Jesus** 30/01/2008 Feminino Nacional 2° lugar 20 pontos 

27 Kickboxing Ricardo Braun Innocente** 02/10/2009 Masculino Nacional 2° Lugar 20 pontos 

28 Atletismo Geisiane de Souza Maia Brito 15/02/1982 Feminino Paratleta - 60 pontos 

29 Atletismo Carlos Henrique Correa Sarmento** 23/05/2010 Masculino Paratleta - 40 pontos 

30 Atletismo Mauricio Vieira Martins** 19/08/1983 Masculino Paratleta - 20 pontos 

** A quantidade de bolsa excede a quantidade de vagas por modalidade. 

Esta 3º (terceira) fase caberá recurso, sendo o período para manifestação de 2 (dois) dias a contar do dia posterior à divulgação do resultado, 

conforme previsto no Item 5, subitem 5.2. 

 

INSCRIÇÕES DESABILITADOS - CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2024/SEMESP - INDEFERIDOS 

  Modalidade Atleta Data nasc. Sexo Objeto  Decisão 

1 Atletismo Pamela Cristina Dorti Milagre 29/03/2009 Feminino Estudantil 2° Lugar INDEFERIDO 

RECURSOS 

2ª Fase - Análise e Habilitação das Propostas 

Item Modalidade Atleta Data nasc. Sexo Objeto Decisão 

1 Atletismo Isac Denyel Oliveira do Nascimento 14/06/2011 Masculino Estadual 1° Lugar INDEFERIDO 

2 Atletismo Jerônimo Santana de Aguiar 27/05/1996 Masculino Estadual 1° Lugar INDEFERIDO 
 

Cariacica - ES, 08 de maio de 2025. 
RENAN GUIMARÃES ESCOPELI GOMES 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 
 
 
 

 
*RESOLUÇÃO Nº 004/2025 – COMDIC 

APROVAR O REPASSE DE RECURSO PARA AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL APROVADAS NO EDITAL Nº 001/2025 DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO - TERMO DE FOMENTO A SER FIRMADO ENTRE AS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA, PARA UTILIZAÇÃO DE RECURSO REPASSADO PELA VALE S/A AO FUNDO 
MUNICIPAL DE APOIO À POLÍTICA DO IDOSO — FUMAPI. 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO DE CARIACICA – COMDIC, no uso das suas competências 
que lhe confere a Lei Municipal nº 5.589 de 29 de abril de 2016 e em conformidade com o Art. 25 item XVIII - Aprovar e 
encaminhar, “ad referendum”, assuntos de caráter administrativo, quando não for possível reunir o Plenário para sua 
deliberação; encaminha a Resolução nº004/2025 que no uso das competências que lhes são conferidas na legislação em vigor. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o repasse do recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Fortalecendo Ações para a Pessoa Idosa Down 
e Sua Família”, do Cariacica Down apresentado no Edital de Chamamento Público nº001/2025 COMDIC. 
Art.2º – Aprovar o repasse de recurso no valor de R$ 400.000,00 para o projeto “Fortalecendo a Base de Apoio da ILPI 
AVEDALMA” do Abrigo a Velhice Desamparada “Auta Loureiro Machado” apresentado no Edital de Chamamento Público 

nº001/2025 COMDIC. 
Art.3º - Aprovar o repasse de recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Fortalecendo Vivências com Arte e Formação”, 
do Projeto Sol, apresentado no Edital de Chamamento Público nº001/2025 COMDIC. 
Art.4º - Aprovar o repasse de recurso no valor de R$ 300.000,00 para o projeto “Projeto Envelhecer Positivo”, da Casa de Apoio 
Campo Grande, apresentado no Edital de Chamamento Público nº001/2025 COMDIC. 
Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 
Cariacica – ES, 5 de maio   2025. 

THIAGO DOS SANTOS PETERLE 
 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Cariacica – COMDIC 

 
*TEXTO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO E PUBLICADO NA FORMA DO ART. 10, §1º DO DECRETO MUNICIPAL N° 025/2015  

 

 

 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 
MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE 
CARIACICA:27150549000119 
Dados: 2025.05.08 17:53:28 -03'00'

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3500320038003400370030003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.


